
 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ҰЛТТЫҚ БАНКІ» 

 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ  

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 
 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 
 

БАСҚАРМАСЫНЫҢ 

ҚАУЛЫСЫ 
 

        24 ноября 2025 года 
 

Астана қаласы 
 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВЛЕНИЯ 
 

№ 78 
 

город Астана 

 

Об утверждении Методики формирования 

выборочной совокупности для проведения 

выборочного обследования по платежному балансу 

 

 

В соответствии с подпунктом 2) статьи 13 Закона Республики Казахстан 

«О государственной статистике», подпунктом 47) части третьей пункта 19  

Положения о Национальном Банке Республики Казахстан, утвержденного 

Указом Президента Республики Казахстан от 31 декабря 2003 года № 1271  

«Об утверждении Положения и структуры Национального Банка Республики 

Казахстан» Правление Национального Банка Республики Казахстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику формирования выборочной 

совокупности для проведения выборочного обследования по платежному 

балансу. 

2. Департаменту платежного баланса в установленном порядке:  

1) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан; 

2) довести в трехдневный срок со дня принятия настоящего 

постановления до территориальных филиалов Национального Банка Республики 

Казахстан.      

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 

Баймагамбетова А.М. 

 

 

Председатель                               Т.М. Сулейменов  

 
  



2 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Бюро национальной статистики  

Агентства по стратегическому  

планированию и реформам  

Республики Казахстан 
 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Утверждена  

постановлением Правления 

Национального Банка 

Республики Казахстан 

от 24 ноября 2025 года № 78 

 

 

Методика формирования выборочной совокупности для проведения 

выборочного обследования по платежному балансу 
 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Методика формирования выборочной совокупности для проведения 

выборочного обследования по платежному балансу (далее – Методика) 

относится к статистической методологии по ведомственным статистическим 

наблюдениям и формирования официальной статистической информации в 

соответствии с Законом Республики Казахстан «О государственной статистике» 

(далее – Закон). 

2. Методика направлена на достижение следующих целей: 

1) оптимизация процесса сбора и обработки Национальным Банком 

Республики Казахстан ведомственных статистических наблюдений, 

применяемых для формирования официальной статистики внешнего сектора; 

2) снижение нагрузки на респондентов при предоставлении форм 

соответствующей статистической отчетности. 

3. Методикой устанавливается порядок формирования перечней 

респондентов, подлежащих представлению статистической отчетности, на 

основе выборочного подхода, обеспечивающего максимальный охват субъектов 

внешнеэкономической деятельности, и позволяет следующее: 

1) обеспечить конкретизацию круга респондентов, представляющих 

статистическую отчетность; 

2) снизить объем представляемой статистической отчетности участниками 

внешнеэкономической деятельности с незначительным объёмом операций; 

3) повысить эффективность использования трудовых, материальных и 

финансовых ресурсов при организации ведомственных статистических 

наблюдений; 

4) сократить количество статистических ошибок за счёт концентрации на 

релевантных данных. 

4. Формирование перечней респондентов предусматривается для 

следующих форм ведомственных статистических наблюдений, утвержденных 

постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 23 

июня 2025 года № 33 «Об утверждении статистических форм для проведения 

ведомственных статистических наблюдений и инструкций по их заполнению» 

unsaved://ThtmlViewer.htm/Z100000257_#1


4 

 

 

 

(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 36409): 

1) форма 1-ПБ — «Отчет о финансовых требованиях к нерезидентам и 

обязательствах перед ними» (индекс 1-ПБ, периодичность — квартальная); 

2) форма 8-ПБ — «Отчет об услугах транспорта, сопутствующих 

транспортировке и прочих международных операциях» (индекс 8-ПБ, 

периодичность — квартальная); 

3) форма 10-ПБ — «Отчет о международных операциях с нерезидентами» 

(индекс 10-ПБ, периодичность — квартальная); 

4) форма 18-ПБ — «Отчет об услугах железнодорожного, 

трубопроводного транспорта и передаче электроэнергии» (индекс 18-ПБ, 

периодичность — квартальная). 

5. В Методике используются понятия в значениях определенных в Законе, 

а также даются следующие определения: 

1) генеральная совокупность – полная группа всех респондентов; 

2) выборочная совокупность (выборка) – круг респондентов, с помощью 

определенной процедуры выбранных из генеральной совокупности; 

3) размер выборки – общее число респондентов в выборочной 

совокупности. 

 

 

Глава 2. Формирование выборочной совокупности 

 

6. Генеральная совокупность респондентов для формы отчета 1-ПБ 

включает в себя организации, осуществляющие международные операции, 

организации с иностранным участием, за исключением органов 

государственного управления, банков, представительств и филиалов 

иностранных юридических лиц, осуществляющих свою деятельность в 

Республике Казахстан. 

Генеральная совокупность респондентов для формы отчета 8-ПБ включает 

в себя организации, осуществляющие перевозки, транспортно-экспедиционные 

и вспомогательные услуги в сфере авиационного, морского (речного), 

автомобильного, железнодорожного транспорта. 

Генеральная совокупность респондентов для формы отчета 10-ПБ 

включает в себя организации, осуществляющие международные операции, за 

исключением органов государственного управления и банков. 

Генеральная совокупность респондентов для формы отчета 18-ПБ 

включает в себя организации, осуществляющие перевозки железнодорожным, 

трубопроводным транспортом и передачу электроэнергии. 

Участники Международного финансового центра «Астана» (далее – 

МФЦА), в том числе банки-участники МФЦА, включаются в генеральную 

совокупность респондентов для форм отчетов 1-ПБ и 10-ПБ. 

unsaved://ThtmlViewer.htm/Z100000257_#1


5 

 

 

 

При редомициляции иностранной компании в МФЦА Национальный Банк 

Республики Казахстан при необходимости запрашивает отчет по форме 1-ПБ за 

периоды, начиная с даты редомициляции. 

Другим источником для определения генеральной совокупности 

статистических форм отчетов 1-ПБ, 8-ПБ, 10-ПБ и 18-ПБ является 

статистический бизнес-регистр (далее – СБР) Бюро национальной статистики 

Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 

Казахстан. СБР включает в себя информацию о зарегистрированных на 

территории Республики Казахстан индивидуальных предпринимателей, 

юридических лицах и их обособленных подразделений. 

7. При формировании перечня респондентов Национальным Банком 

Республики Казахстан проводится анализ административных данных, 

полученных в рамках валютного регулирования в соответствии с Правилами 

мониторинга валютных операций в Республике Казахстан, утвержденными 

постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 10 

апреля 2019 года № 64 (зарегистрировано в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов под № 18544) и Правил 

представления сведений о платежных услугах, утвержденных постановлением 

Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 августа 2016 года 

№ 213 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 14339), которые сравниваются с данными из 

статистических форм отчетов 1-ПБ, 8-ПБ, 10-ПБ и 18-ПБ по соответствующим 

признакам внешнеэкономической деятельности. При этом территориальное 

распределение респондентов по регионам Республики Казахстан при 

формировании выборочной совокупности не учитывается. 

Полученные данные не подлежат распространению на всю генеральную 

совокупность, выводы применимы только к выборке, соответствующей 

критериям отбора. 

8. По формам отчетов 1-ПБ, 8-ПБ, 10-ПБ, 18-ПБ оценивается динамика 

показателей отчета.  

По административным данным и аналитической информации, получаемой 

Национальным Банком Республики Казахстан, оценивается необходимость 

включения соответствующей организации в выборочную совокупность. При 

этом учитывается стоимостной объем показателя и оценивается временной 

период действия показателя. 

9. Размер выборочной совокупности составляет не более 10 000 (десяти 

тысяч) респондентов по форме отчета 1-ПБ, не более 1 000 (одной тысячи) 

респондентов по форме отчета 8-ПБ, не более 4 000 (четырех тысяч) 

респондентов по форме отчета 10-ПБ, не более 100 (ста) респондентов по форме 

отчета 18-ПБ. 

Выборочная совокупность на следующий отчетный квартал формируется 

ежеквартально до 1 (первого) числа последнего месяца текущего квартала. 

10. Основой для выборочной совокупности являются: 



6 

 

 

 

1) для формы отчета 1-ПБ – первичные статистические данные из отчетов 

по форме 1-ПБ за текущий квартал; 

2) для формы отчета 8-ПБ – первичные статистические данные из отчетов 

по форме 8-ПБ за текущий квартал; 

3) для формы отчета 10-ПБ – первичные статистические данные из отчетов 

по форме 10-ПБ за текущий квартал; 

4) для формы отчета 18-ПБ – первичные статистические данные из отчетов 

по форме 18-ПБ за текущий квартал; 

5) административные данные и аналитическая информация за текущий 

квартал, получаемая Национальным Банком Республики Казахстан, в том числе 

в рамках информационных обменов, по запросу уполномоченных органов. 

При формировании выборочной совокупности учитываются изменения, 

вызванные демографическими процессами слияния и дробления, возникновения 

новых и ликвидации существующих, также применяется национальная 

справочная информация, имеющаяся в структуре СБР такая, как Классификатор 

форм и видов собственности, утвержденный постановлением Национального 

статистического агентства Министерства экономики и торговли Республики  

Казахстан от  26 ноября 1997 года № 71, и Общий классификатор видов 

экономической деятельности, утвержденный приказом исполняющего 

обязанности Председателя Комитета технического регулирования и метрологии 

Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан 

от 22 февраля 2019 года № 68-од. 

11. Перечень респондентов по формам отчетов 1-ПБ, 8-ПБ, 10-ПБ, 18-ПБ 

формируется подразделением Национального Банка Республики Казахстан, 

осуществляющим статистическую деятельность в области внешнего сектора, и 

размещается на Портале Национального Банка Республики Казахстан.  

12. Сервис по поиску респондента в перечне респондентов по формам 

отчетов 1-ПБ, 8-ПБ, 10-ПБ, 18-ПБ размещен на Портале Национального Банка 

Республики Казахстан (раздел «Электронные справки», подраздел «Перечень 

респондентов по формам отчетности по платежному балансу»). 
 


